حل الآيات المتشابهات

۴۔ الحدود

۵۔ غریب القرآن

۶۔ رسالۃ فی علم التوحید

۷۔ الاملاء فی الايضاح و الكشف عن وجوه الأحادیث الواردة

۸۔ دقائق الأسرار

۹۔ شرح کتاب العلم و المتعلم لأبی حنیفہؒ

۱۰۔ تفسیر القرآن ۱۱۔

وفات:

غزنہ سے واپسی پر آپ بیمار ہوئے اور نیشاپور پہنچنے سے پہلے ہی وفات پا گئے۔ آپ کا انتقال ۴۰۶ھ مطابق ۱۰۱۵ء میں ہوا اور نیشاپور میں حیرہ کے مقام پر آپ کی تدفین عمل میں آئی۔ ۱۲۔

مشکل الحدیث کا جائزہ

ابو بکر محمد بن حسن بن فورک اصہبانی، ادیب، نحوی، متکلم، اور اصولی ہونے کے ساتھ ایک بڑے محدث بھی تھے۔ الغرض وہ ایک ہمہ جہت شخصیت کے مالک تھے۔ ان کی ایک اہم تصنیف مشکل الحدیث و بیانہ کے نام سے ہے۔

وفيات الاعیان: ۲۷۲/۴۔
- ۷۔ معجم المؤلفین: ۲۰۸/۹۔ وفيات الاعیان: ۲۷۲/۴۔
- ۸۔ سیر اعلام النبلائی: ۲۱۵/۱۔ الوانی بالوفیات: ۲۵۴/۲۔
- ۹۔ الوانی بالوفیات: ۲۵۴/۲۔ وفيات الاعیان: ۲۷۲/۴۔
- ۱۰۔ الوانی بالوفیات: ۲۵۴/۲۔ تاج التراجم، ابو الفداء زین الدین قاسم بن قطلوبغا (المتوفی: ۸۷۹ھ)، دار القلم دمشق، الطبعة الاولى، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۲ء، ص: ۲۵۸۔
- ۱۱۔ قوادس سزگین، تاریخ التراث العربی، جامعہ الامام محمد بن سعود الاسلامیہ، الرياض، ۱۹۸۳ھ، ۴/۵۲۔ معجم المؤلفین: ۲۰۸/۹۔ الاعلام للزرکلی: ۸۳/۶۔
- ۱۲۔ وفيات الاعیان: ۲۷۲/۴۔ الوانی بالوفیات: ۲۵۴/۲۔ الاعلام: ۸۳/۶۔

- ۱۳۔ مجمع المؤلفین: ۲۰۸/۹۔
- ۱۴۔ الاعلام: ۶/۸۳۔
- ۱۵۔ مجموع الفتاویٰ، تقی الدین ابوالعباس احمد بن عبدالحلیم بن تیمیہ الحرانی (المتوفی: ۷۲۸ھ)، مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية، الطبعة الاولى، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۵ء/ئی: ۲۳/۵۔
- ۱۶۔ مشکل الحدیث، ص ۴۸۔ یہ حدیث دیگر کتب حدیث میں بھی مروی ہے، ملاحظہ کیجئے، مسند احمد: ۷۴۲۰، ۸۱۲۵، ۹۶۰۲۔ مسند الحمیدی: ۱۱۵۲۔ الاسماء والصفات للشیخ ترمذی: ۶۳۸، ۶۳۹۔ سنن ابی داؤد: ۴۴۹۳۔ مسند ابی یعلیٰ، دار المأمون للتراث: ۶۲۷۴۔
- ۱۷۔ بخاری: ۳۸۰۳، مسلم: ۲۴۶۶۔
- ۱۸۔